
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÁVRH ZADÁNÍ  
 

PRO ZPRACOVÁNÍ 
  

ZMĚNY č.2 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE 
BUKVICE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
leden 2008 
 
 
Pořizovatel :            Městský úřad Jičín  - odbor územního plánování a rozvoje města, 

pracoviště - Úřad územního plánování 
 
Technická spolupráce :        SURPMO, a.s. Praha,  Projektové středisko Hradec Králové 



Návrh zadání - Změna č. 2 ÚPO Bukvice 

 2 

  
OBSAH 
 
 
Textová část: 
 

a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace 
vydané krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů 

b) Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 
c) Požadavky na rozvoj území obce 
d) Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci 

a koncepci uspořádání krajiny) 
e) Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 
f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 
g) Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace 
h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky na 

ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany 
ložisek nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi 
a jinými rizikovými přírodními jevy) 

i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území 
j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na 

obnovu a rozvoj sídelní struktury a polohu v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose 
k) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn 

jejich využití územní studií 
l) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování 

o změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem 
m) Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud 

dotčený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování 
vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významný 
vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast 

n) Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování 
variant 

o) Požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na 
uspořádání obsahu jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy 
k řešení včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

 
 
Grafická část: 
 
 Zákres záměrů na provedení změn v území  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Návrh zadání - Změna č. 2 ÚPO Bukvice 

 3 

Textová část : 
 
a)  Požadavky vyplývající z politiky územního rozvo je, územn ě plánovací dokumentace   
     vydané krajem, pop řípadě z dalších širších územních vztah ů 
 
a.1. Politika územního rozvoje 
 Z politiky územního rozvoje České republiky nevyplývají pro řešené území žádné 
požadavky. Území se nenachází ve specifické oblasti, v rozvojové oblasti ani v rozvojové 
ose. Z republikových priorit územního plánování se řešeného území týkají především priority: 
 

(16) Vytvářet předpoklady pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu 
územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel v území. 
 

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení 
partnerství mezi urbánními a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost 
v rámci EU.   
 

(19) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou 
výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, například 
jako turistické atrakce. Jejich ochrana by však neměla znemožňovat ekonomické využití 
nebo mu nadměrně bránit. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního 
zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. V mnoha 
případech je tvůrčí další rozvoj nebo obnova krajiny nebo její další rozvoj důležitější než 
zachování stávající situace. V některých případech může venkovská krajina upadat 
v důsledku nedostatku lidských zásahů. 
 

(20) Při stanovování funkčního využití území zvažovat jak ochranu přírody, tak i hospodářský 
rozvoj a životní úroveň obyvatel; hledat při tom vyvážená řešení ve spolupráci s obyvateli a 
dalšími uživateli území. 
 

(22) Stanovit podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajistit ochranu 
nezastavěného území. Vytvářet předpoklady především pro nové využívání opuštěných 
areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). 
 

(24) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 
ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), obzvláště ve specifických 
oblastech, s cílem zachování  rozvoje jejich hodnot. Podporovat propojení z hlediska 
cestovního ruchu atraktivních míst turistickými cestami, které umožňují celosezónní využití 
pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 
 

(25)Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Dopravní a technickou 
infrastrukturu umisťovat s ohledem na minimalizaci fragmentace krajiny, je-li to účelné, do 
společných koridorů. 
 
a.2. ÚPD vydané krajem 
 Předmětné území není řešeno žádnou ÚPD vydanou krajem. Obec Bukvice je 
součástí řešení územního plánu velkého územního celku ÚP VÚC Jičín (jehož pořizování 
bylo ukončeno v roce 2006 v etapě projednaného konceptu). Z tohoto dokumentu vyplývá 
pro řešené území následující : 
 Pro obnovu a rozvoj všech venkovských sídel, ochranu a uchování venkovského rázu 
(rozložení urbanizovaných částí v krajině jako součást krajinného rázu a kulturního dědictví 
území) je nutné vytvářet podmínky pro zachování, obnovu a údržbu venkovské zástavby, 
úpravy veřejných prostranství, zkvalitňování občanského vybavení. Rozvíjet zdrojově vhodné 
druhy nezemědělské výroby a místního průmyslu, podporovat obnovu řemesel, venkovské 
turistiky, krajových specialit a spolkovou činnost na vesnici, rozvoj cestovního ruchu 



Návrh zadání - Změna č. 2 ÚPO Bukvice 

 4 

(agroturistiky, cykloturistiky, rekreačních aktivit, turistiky atc.), obnovu a opravy původních 
kulturních nemovitých památek a kamenných památníků vypovídajících o historii regionu, a 
v neposlední řadě také podporovat malé a střední podnikání a vytváření pracovních 
příležitostí. Důležitá je podpora multifunkčního zemědělství na co největší ploše zaměřené 
nejen na zemědělskou produkci, ale i na zajišťování mimoprodukčních funkcí regionu.  
 Dále je nutno respektovat stávající limity nadmístního významu, kterými jsou prvky 
systému ekologické stability krajiny regionálního a nadregionálního významu a polohu v jeho 
ochranné zóně. 
 V konceptu ÚP VÚC Jičín nebyly vymezeny žádné veřejně prospěšné stavby 
dotýkající se řešeného území. 
 

Je zpracována Prognóza rozvoje území Královéhradeckého kraje (2004), ze které 
nevyplývají pro Změnu č. 2 Územního plánu obce ÚPO Bukvice (dále jen Změna č. 2) žádné 
požadavky. 

 Ze schváleného Zadání ÚP VÚC Královéhradeckého kraje a rozpracovaného návrhu 
Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje nevyplývají pro Řešení Změny č. 2 žádné 
požadavky.  

Obec je součástí dobrovolného svazku obcí „Mariánská zahrada“. Požadavky na 
Změnu č. 2 nejsou v rozporu se strategickými dokumenty tohoto svazku. 

 

b) Požadavky na řešení vyplývající z územn ě analytických podklad ů 

Územně analytické podklady pro řešené území nejsou zatím zpracovány. Návrh 
Změny č. 2 bude respektovat limity vyplývající z právních předpisů, správních rozhodnutí a 
schváleného ÚPO Bukvice včetně Změny č. 1. 

 
c) Požadavky na rozvoj území obce 

 Důvodem pro pořízení Změny č. 2 ÚPO Bukvice je rozhodnutí zastupitelstva obce 
vyhovět následujícím požadavkům na změnu funkčního využití ploch: 

 
Lokalita č. 1 – „Malá obec“, z části mimo ZÚ 

• stávající funkční využití  - zemědělská výroba živočišná, louky, orná půda 
• navržené funkční využití  - plocha smíšená výrobní (zemědělská výroba ostatní,    

malovýroba a podnikání, služby a vybavenost, veřejná zeleň, zahrady, sady) 
 
Lokalita č. 2 „V březí“, mimo ZÚ  

• stávající funkční využití  - orná půda 
• navržené funkční využití  - obytná zástavba vesnického typu 

 
Lokalita č. 3 – „Malá obec“, mimo ZÚ 

• stávající funkční využití  - sady 
• navržené funkční využití  - obytná zástavba vesnického typu 

 
Lokalita č. 5 – „Na vrších“, mimo ZÚ 

• stávající funkční využití  - sady 
• navržené funkční využití  - obytná zástavba vesnického typu 

 

 



Návrh zadání - Změna č. 2 ÚPO Bukvice 

 5 

Lokalita č. 6 – „Křelina – Na lomenici“, v ZÚ 

• stávající funkční využití  - sady, ostatní zeleň 
• navržené funkční využití  - obytná zástavba vesnického typu 
  
Lokalita č. 7 – „Na vrábči“, mimo ZÚ 

• stávající funkční využití  - orná půda 
• navržené funkční využití  - obytná zástavba vesnického typu 
 
Lokalita č. 8 – „Křelina - Na rokli“, mimo ZÚ 

• stávající funkční využití  - zahrady, louky 
• navržené funkční využití  - obytná zástavba vesnického typu 
 

Lokalita č. 9 – „Křelina - Na rokli“, mimo ZÚ 

• stávající funkční využití  -  louky  
• navržené funkční využití  -  obytná zástavba vesnického typu 
 
d) Požadavky na plošné a prostorové uspo řádání území (urbanistickou koncepci a 

koncepci uspo řádání krajiny) 

Změna č. 2 ÚPO Bukvice bude navržena tak, aby nenarušila urbanistickou koncepci a 
koncepci uspořádání krajiny stanovenou v ÚPO Bukvice.  
 
e) Požadavky na řešení ve řejné infrastruktury 

Lokalita č. 1 – „Malá obec“ 

- napojení na dopravní infrastrukturu – na silnici III/28011 Jičín – Bukvice – Libáň 
- napojení na vodu – na stávající zdroj pro areál živočišné výroby, ve výhledu 

na obecní vodovod 
- zneškodňování odpadních vod – individuální, ve výhledu na obecní ČOV 
- napojení na elektrickou energii – na stávající síť NN, v případě vyšších výkonových 

nároků na vlastní elektrickou stanici s transformací VN/NN 
- napojení na plynovod – přípojkou na stávající STL plynovod 

 
Lokalita č. 2 „V březí“ 

- napojení na dopravní infrastrukturu – společně s lokalitou BV 4 schváleného ÚPO 
Bukvice na stávající místní komunikaci Bukvice - Křelina 

- napojení na vodu – individuální, ve výhledu na obecní vodovod 
- zneškodňování odpadních vod – individuální, ve výhledu na obecní splaškovou 

kanalizaci a ČOV 
- napojení na elektrickou energii – na stávající síť NN,  
- napojení na plynovod – přípojkou na stávající STL plynovod 

 
Lokalita č. 3 – „Malá obec“ 

- napojení na dopravní infrastrukturu – na silnici III/28011 Jičín – Bukvice – Libáň 
- napojení na vodu – individuální, nebo napojit na lokalitu č. 1 s podmínkou splnění 

kvality vody, ve výhledu na obecní vodovod 
- zneškodňování odpadních vod – individuální, nebo napojit na lokalitu č. 1, ve výhledu 

na obecní ČOV 
- napojení na elektrickou energii – na stávající síť NN,  
- napojení na plynovod – prodloužením STL plynovodu přípojkou na stávající STL síť 



Návrh zadání - Změna č. 2 ÚPO Bukvice 

 6 

Lokalita č. 5 – „Na vrších“ 

- napojení na dopravní infrastrukturu – na stávají obslužnou komunikaci  
- napojení na vodu – individuální, ve výhledu na obecní vodovod 
- zneškodňování odpadních vod – individuální 
- napojení na elektrickou energii – na stávající síť NN,  
- napojení na plynovod – přípojkou na stávající STL plynovod 

 

Lokalita č. 6 – „Křelina – Na lomenici“ 

- napojení na dopravní infrastrukturu – na stávající místní komunikaci 
- napojení na vodu – individuální, ve výhledu na obecní vodovod 
- zneškodňování odpadních vod – individuální, ve výhledu na obecní splaškovou 

kanalizaci a ČOV 
- napojení na elektrickou energii – na stávající síť NN,  
- napojení na plynovod – přípojkou na stávající STL plynovod 

 
Lokalita č. 7 – „Na vrábči“ 

- napojení na dopravní infrastrukturu – na silnici III/28011 Jičín – Bukvice – Libáň 
- napojení na vodu – individuální, ve výhledu na obecní vodovod 
- zneškodňování odpadních vod – individuální, ve výhledu na obecní splaškovou 

kanalizaci a ČOV 
- napojení na elektrickou energii – na stávající síť NN, vyžádá si rozšíření stávajícího 

kabelového rozvodu  
- napojení na plynovod – přípojkou na stávající STL plynovod od silnice III/28011 

 
Lokalita č. 8 – „Křelina - Na rokli“ 

- napojení na dopravní infrastrukturu - na stávající místní komunikaci 
- napojení na vodu – individuální 
- zneškodňování odpadních vod – individuální 
- napojení na elektrickou energii – na stávající síť NN,  
- napojení na plynovod – přípojkou na stávající STL plynovod 

 

Lokalita č. 9 – „Křelina - Na rokli“ 

- napojení na dopravní infrastrukturu - na stávající místní komunikaci 
- napojení na vodu – individuální 
- zneškodňování odpadních vod – individuální 
- napojení na elektrickou energii – na stávající síť NN,  
- napojení na plynovod – přípojkou na stávající STL plynovod 

 
Změnou č. 2 ÚPO Bukvice není požadováno rozšíření ploch pro občanskou vybavenost a 

veřejná prostranství. 
 
f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

Ochrana kulturních památek a archeologických lokalit 
Změna č. 2 ÚPO Bukvice stanoví podmínky pro respektování kulturních a archeologických 
hodnot v území, jmenovitě pro lokalitu č. 7, která zasahuje do ochranného pásma zříceniny 
hradu Veliš, zámku ve Vokšicích a kostela sv. Václava ve Veliši. 
Změna č. 2 ÚPO Bukvice musí respektovat všechny nemovité kulturní památky a 
urbanistické hodnoty, historicky a architektonicky významné stavby. 
 
 



Návrh zadání - Změna č. 2 ÚPO Bukvice 

 7 

Ochrana přírody a krajiny 
Změna č. 2 ÚPO Bukvice se nedotkne ÚSES vymezeného v ÚPO Bukvice  
Při zpracování  Změny č. 2 ÚPO Bukvice budou respektovány zásady ochrany životního 
prostředí. Je nutné chránit všechny významné krajinné prvky ze zákona i ÚSES. 
 
Ochrana ZPF a PUPFL 
Všechny záměry Změny č. 2 ÚPO Bukvice se dotýkají ZPF. Lokality č. 1, 5, 6, 7, 8 a 9 se 
dotýkají ZPF nejvyšších tříd ochrany. 
Záměry Změny č. 2 ÚPO Bukvice se nedotýkají PUPFL. Záměry č. 8 a 9 zasahují do pásu 
50 m od okraje lesa. 
 
 
g) Požadavky na ve řejně prosp ěšné stavby, ve řejně prosp ěšná opat ření a asanace 

Požadavky na veřejně prospěšné stavby veřejně prospěšná opatření a asanace vyplynou 
z řešení Návrhu Změny č. 2  ÚPO Bukvice a budou jím vymezeny. 

 
h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právní ch p ředpis ů (například požadavky 

na ochranu ve řejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpe čnosti státu, ochrany 
ložisek nerostných surovin, geologické stavby území , ochrany p řed povodn ěmi a 
jinými rizikovými p řírodními jevy) 

 Veškeré požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů, které jsou uvedeny ve 
schválené ÚPD Bukvice zůstávají v platnosti a Změna č. 2 nevyvolává žádné další 
požadavky na zapracování.  

i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních st řetů zájmů a problém ů v území 

Všechny záměry zahrnuté do Změny č. 2 ÚPO Bukvice vyvolávají nutnost záboru 
zemědělského půdního fondu (ZPF), jehož rozsah je třeba posoudit s ostatními zájmy 
v území. 
Záměr vymezení lokality č. 3 je podmíněn navrhovanou změnou funkčního využití a tím 
zrušením ochranného pásma chovu zvířat v lokalitě č. 1.  
Záměr vymezení lokality č. 7 je nutno koordinovat s podmínkami vyplývajícími z ochranného 
pásma nemovité kulturní památky. 
Záměry vymezení lokalit č. 8 a 9 je nutno koordinovat s podmínkami stanovenými orgánem 
ochrany životního prostředí – ochrana lesa. 
 
 
j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na 

obnovu a rozvoj sídelní struktury a polohu obce v r ozvojové oblasti nebo 
rozvojové ose  

Návrh Změny č. 2 ÚPO Bukvice rozšíří zastavitelné plochy především v návaznosti na 
zastavěné území vymezené ve schválené ÚPD Bukvice a vymezí plochu přestavby 
v prostoru současného nevyužívaného areálu zemědělské výroby. 

 
k) Požadavky na vymezení ploch a koridor ů, ve kterých bude uloženo prov ěření změn 

jejich využití územní studií 

Změna č. 2 ÚPO Bukvice nevyvolává požadavek na prověření změn využití území 
územní studií. 
 
 



Návrh zadání - Změna č. 2 ÚPO Bukvice 

 8 

l) Požadavky na vymezení ploch a koridor ů, pro které budou podmínky pro 
rozhodování o zm ěnách jejich využití stanoveny regula čním plánem  

Změna č. 2 ÚPO Bukvice nebude vymezovat žádné plochy ani koridory, ve kterých by 
bylo nutné stanovit podmínky pro rozhodování o změnách jejich využití regulačním plánem. 
 
m) Požadavky na vyhodnocení vliv ů územního plánu na udržitelný rozvoj území, 

pokud dot čený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatn il požadavek na 
zpracování vyhodnocení z hlediska vliv ů na životní prost ředí nebo pokud 
nevylou čil významný vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast 

Negativní vliv Změny č. 2 ÚPO Bukvice na životní prostředí se nepředpokládá.  
 
V zájmovém území se nenachází žádná evropsky významná lokalita ani ptačí oblast, na 

které by řešení Změny č. 2 mohlo mít významný vliv. 
Zpracování dokumentace vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území není 

požadováno. 
 

n)  Případný požadavek na zpracování konceptu, v četně požadavk ů na zpracování 
variant 

Variantní řešení nebude navrhováno. Pro Změnu č. 2 ÚPO Bukvice nebude koncept 
zpracováván. 
  

o)  Požadavky na uspo řádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na 
uspo řádání obsahu jejich od ůvodn ění s ohledem na charakter území a problémy k 
řešení včetně měřítek výkres ů a počtu vyhotovení  

Změna č. 2 ÚPO Bukvice obce bude obsahově zpracována v souladu se zákonem č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu a v souladu s jeho prováděcími 
vyhláškami č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a č. 501/2006 Sb. o obecných 
požadavcích na využití území, vše ve znění pozdějších předpisů. 
 

Obsah Návrhu změny č.2 ÚPO Bukvice: 
a) Textová část – samostatná příloha k průvodní zprávě schváleného ÚPO 
b) Grafická část – průsvitky k příslušným výkresům schváleného ÚPO v měřítku 1 : 5 000 
 

Obsah odůvodnění změny č.2 ÚPO Bukvice : 
c) Textová část bude obsahovat textové zdůvodnění a tabulkové vyhodnocení řešení Změny 
č. 2 přiměřeně dle části II. (1) Přílohy č. 7 k Vyhlášce č. 500/2006 Sb. 
d) Grafická část: 
-   výkres předpokládaných záborů půdního fondu 1:5 000 – příložka k příslušnému výkresu 
schváleného ÚPO 
- koordinační výkres 1:5 000 
 

Počet vyhotovení dokumentace: 
Dokumentace bude zpracována: 
• ve 2 vyhotoveních pro společné jednání (§ 50, odst. 2 stavebního zákona) 
• ve 2 vyhotoveních pro řízení o Změně č. 2 ÚPO (§ 52, odst. 1 stavebního zákona) 
• ve 4 vyhotoveních pro vydání Změny č. 2 ÚPO (§ 54 stavebního zákona) 
 

Změna č. 2 ÚPO bude odevzdána rovněž digitálně. Textová část bude zpracována ve 
formátu PDF a DOC. Koordinační výkres bude předán na CD ve formátu umožňujícím 
zveřejnění dálkovým přístupem (PDF). 
 

grafická část : 


